FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA 5040001-07/2012

Ata da sessão de JULGAMENTO das propostas referente à CONCORRÊNCIA 5040001-07/2012, do

tipo “menor preço unitário”, segundo especificado no item 02 do Edital REGISTRO DE PREÇOS

PARA MATERIAL DE LABORATÓRIO (Termostato, Lecitina,  polietilenoglicol, Caolim...),

pelo período de 12 meses, e de acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por

Legislação Posterior.  A Comissão de Licitações, designada pela Ordem de Serviço n. º 04/2012, de

dois de maio de dois mil e doze, do Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária Silvia

Binotto, Presidente, Lidiane Daniela Toso, Presidente Substituto, Geison Roso Berlezi, membro e

Tatiane Machado Silva, membro substituta, reuniram-se às dez horas do dia vinte do mês de agosto do

ano de dois mil e doze, na Sede da FATEC, Prédio 66, para CLASSIFICAÇÃO e ADJUDICAÇÃO

das propostas apresentadas pelas empresas: SIGMA ALDRICH, J.A. GASES INDUSTRIAIS E

MEDICINAIS, ALZ LABORATORIOS LTDA, VETEC QUIMICA FI NA, PRÓ-ANALISE

QUIMICA E DIAGNOSTICA CONCEITUAL – COMERCIO DE EQUI PAMENTOS PARA

LABORATORIOS  LTDA.  Tendo em vista o Parecer Técnico do professor Sérgio Luiz Dalmora a

Comissão de Licitações decide DESCLASSIFICAR  a empresa ALZ LABORATORIOS LTDA no

item 23, por não apresentar o certificado de analise, no item 30 o preço do produto está abaixo do

praticado no mercado, no item 38 e 39 não apresentou a descrição detalhada do produto e o preço está

baixo do praticado no mercado, DECLARARA VENCEDORAS as empresas conforme a tabela em

anexo. Em cumprimento às disposições da legislação pertinente esta Comissão de Licitações submete à

apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para homologação.

_____________________                                ___________________________
Silvia Binotto                                                                   Lidiane Daniela Toso
Presidente                                             Presidente Substituto

_____________________                                      __________________________
Geison Roso Berlezi                                                       Tatiane Machado Silva
Membro                                                                           Membro Substituto

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ITEM QUANT./
ANO

DESCRIÇÃO

EMPRESA VALOR UM.
R$

01 10 Termostato Digital DESERTO DESERTO

02 10 Chave liga/desliga DESERTO DESERTO

03 50M Fio Siliconizado DESERTO DESERTO

04 40 Terminais bandeira DESERTO DESERTO

05 70 FR Lecitina de ovo DESERTO DESERTO

06 04 Ácido Etilenodiaminotetracético sódio testado para cultura celular: SIGMA 140,80

07 05 Tris(hidroximetil)aminometano: VETEC 81,50

08 05 Polietilenoglicol 5000 éter monometílico DESERTO DESERTO

09 05 Caolim SIGMA 169,60

10 07 Sal 5-Bromo-4-cloro-3-indolil fosfato p-toluidina (BCIF) SIGMA 1.285,00

11 05 Nitrotetrazolium Blue Chloride VETEC 493,15

12 04 Hidróxido de tetrametilamônio pentahidratado SIGMA 197,60

13 07 Albumina Bovina SIGMA  852,80
14 07 Corante azul de toluidina O SIGMA  104,80

15 08 Sacarose VETEC 7,65

16 07 Sulfato cúprico penta-hidratado VETEC 15,00

17 08 Sulfato de protamina Grau X obtido de salmão PRÓ-ANALISE 381,25

18 07 Poli (óxido de etileno) SIGMA 143,20

19 08 Cloreto de sódio VETEC  7,91

20 08 Hidrogenofosfato dissódico VETEC  36,16

21 08 Ácido ortofosfórico 85% VETEC  14,46

22 09 Dihidrogenofosfato de potássio VETEC  38,41

23 08 Dihidrogenofosfato de sódio monohidratado VETEC  158,00

24 09 Cloreto de cálcio dihidratado VETEC  12,14

25 05 Sulfato de Sódio VETEC  10,88

26 09 Hidrogenofosfato dissódico dihidratado VETEC  36,16

27 09 Brometo de hexadeciltrimetilamônio SIGMA 124,00

28 09 Uréia VETEC  9,76

29 09 Ácido Cítrico anidro VETEC  9,20

30 10 lt Solução de Cloreto de Potássio 3 M VETEC  98,00

31 30 lt Acetato de Etila PA VETEC  11,33

32 08 Azida Sódica VETEC  113,78

33 06 Glicina VETEC  97,02

34 06 SDS VETEC  108,90

35 07 Riboflavina-5-fosfato SIGMA 136,80

36 200 lt Nitrogênio Liquido J.AGASES 39,50

37 300 M3 Dióxido de Carbono, CO2 DESERTO DESERTO

38 25 PCT Ponteiras 1000µL,sem filtro CONCEITUAL 18,00

39 20 PCT Ponteiras 200µL,sem filtro, amarelas CONCEITUAL 8,00

40 3 FR Glicerina Bidestilada PA VETEC 12,48